
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  690 del  30/12/2025 con cui  la  dott.ssa  Angela  Rosaria  Caprio è  stata
nominata  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced  -
Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04.03.2025
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027.

Vista  la Deliberazione del Commissario con I poteri del Consiglio Comunale n. 55 del 25/05/2025 di
approvazione del Rendiconto Esercizio Finanziario 2024;

Visto  che con Decreto Ministeriale del 24.12.2025 è stato approvato il differimento al 28.02.2026 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali, pubblicato in G.U.
Serie Generale n. 302 del 31.12.2025;

Visto il Decreto di nomina di E.Q. ad interim del CED n. 560/2025; 

Premesso che :

- con determinazione n. 1014 del 18.06.2025 ad oggetto “Progetto FORCE- Istituzione della funzione
operativa  di  resilienza  cibernetica  evoluta  –  Accertamento  finanziamento  dell’ACN-  CUP
G96G23000210006 veniva accertato l’importo di €. 1.483.275,75 quale quota di finanziamento approvato
da parte di ACN al capitolo di entrata 21010143, accertamento n. 1088;

- nel mentre venivano espletate le procedure per la realizzazione dell’intero programma di finanziamento
tra cui l’approvazione della determinazione dirigenziale n. 1148 del 08.07.2025 di acquisto del sistema
hardware pacchetto force point per complessivi €. 170.670,00, di poi liquidato; 

- dato l’accertamento 2025 sopra richiamato, in data 28.01.2025, con nota protocollo Ente n.12260/2026
si chiedeva al Settore Servizi Finanziari di adottare apposita variazione al Bilancio Provvisorio 2026 per
la  re  iscrizione  della  somma  in  Bilancio  in  entrata  e  in  uscita  per  complessivi  €.  1.294.187,75
sull’esercizio 2026, al netto dell’importo di €. 170.670,00 ;

Tenuto conto che rispetto all’affidamento dei servizi, con Determinazione Dirigenziale n. 1925/2025 del
05/11/2025  è  stata  indetta,  in  ultimo,  la  gara  a  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
“Istituzione  della  Funzione  operativa  di  resilienza  cibernetica  evoluta  (FORCE)-  CUP
G96G23000210006, a valere sul PNRR, Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.5 “Cybersecurity”
M1C1I.5, CIG B904D9493C; 

- la gara è stata di poi pubblicata sulla piattaforma di e-procurement ”TRASPARE” in data 11/11/2025 ed
è giunta a naturale scadenza alle ore 12.00 del giorno 26.11.2025;

Tenuto conto che: 

- sono emersi, successivamente alla pubblicazione della gara, elementi che hanno determinato la necessità
di una nuova ridefinizione dell’interesse pubblico originario  e che la procedura stessa non corrisponde
più ai fabbisogni dell’Ente per cui appare necessario, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/90,
revocare il provvedimento di indizione gara approvata con la determinazione dirigenziale n. 1925/2025;



- nello specifico il procedimento appare poco vantaggioso sul piano economico avendo l’Ente verificato
che sussistono Accordi  Consip SGM che possono garantire  un maggiore  risparmio per  l’Ente  e,  nel
contempo, l’erogazione dei medesimi servizi della procedura di gara in oggetto;

- tale nuova procedura non inciderebbe sulle attività relative al finanziamento concesso dall’Agenzia per
la Cybersicurezza Nazionale che devono concludersi entro il 31.03.2026 per cui sono rispettati dei tempi
dettati dal finanziamento di cui sopra, diversamente da una nuova gara aperta che richiederebbe tempi più
lunghi per essere espletata; 

Ritenuto, pertanto, che:

- è volontà dell’Amministrazione, in osservanza ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della
Costituzione,  procedere  in  autotutela  a  revocare,  ai  sensi  dell'art.  21  quinquies  della  L.  241/1990  e
ss.mm.ii.,  la citata Determina Dirigenziale n. 1925/2025 del 05/11/2025 con la quale era stato disposto
l’avvio della procedura di gara in oggetto e tutti gli atti con essa approvati;

- il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai potenziali concorrenti anche in
perfetta  applicazione  della  prassi  consolidata  di  facoltà  concessa  alla  Pubblica  Amministrazione
dell’esercizio  di  autotutela  e  nella  considerazione  che  allo  stato  l’iter  procedurale  era  in  una  fase
endoprocedimentale; 

-  l'adozione  di  un  provvedimento  in  autotutela  rappresenta  un  potere/dovere  in  capo  alla  stazione
appaltante, che può manifestarsi  in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica
in presenza di circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, economicità, buon
andamento e buona amministrazione; 

Dato atto che :

-  nell’adozione  del  presente  provvedimento  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  per  il  Dirigente
firmatario  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  secondo  quanto  previsto
dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n.190/2012; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari
e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

Specificato che l’adozione del presente provvedimento assume natura di atto obbligatorio, in relazione
alle motivazioni sopra evidenziate; 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la  correttezza  di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147 bis  del  D.  Lgs.
267/2000; 

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1. di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto;
2. di rettificare l’importo dell’accertamento in entrata approvato con determinazione dirigenziale n. 1148
del 08.07.205, capitolo di entrata 21010143, accertamento n.1088/2025; 

3.  di dare atto che con nota protocollo Ente n.12260/2026 si chiedeva al Settore Servizi Finanziari di
adottare apposita variazione al Bilancio Provvisorio 2026 per la re iscrizione della somma in Bilancio in
entrata  e  in  uscita  per  complessivi  €.  1.294.187,75  sull’esercizio  2026,  al  netto  dell’importo  di  €.
170.670,00;



3.  di  revocare  in  autotutela,  in  osservanza  ai  principi  di  buona  amministrazione  ex  art.  97  della
Costituzione e ai sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la Determinazione Dirigenziale
n.1925/2025 del 05/11/2025 nonché gli atti di gara ivi approvati e allegati relativi alla procedura di gara
“Istituzione  della  Funzione  operativa  di  resilienza  cibernetica  evoluta  (FORCE)-  CUP
G96G23000210006, a valere sul PNRR, Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.5 “Cybersecurity”
pubblicata sulla piattaforma di e-procurement ”traspare giugliano” in data 11/11/2025 con scadenza per la
presentazione delle offerte fissata per il  giorno 26/11/2025 per sopravvenute esigenze dell’Ente sopra
motivate,  revocando  altresì  tutti  gli  atti  e  i  documenti  approvati  con  la  citata  determinazione  n.
1925/2025; 

4. di dare atto che il  presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai  potenziali
concorrenti  anche  in  perfetta  applicazione  della  prassi  consolidata  di  facoltà  concessa  alla  Pubblica
Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

5. di dare altresì atto che sono confermati gli impegni di spesa assunti al Capitolo di spesa 10103042,
per  €.  18.000,00  all’impegno  n.  3919/2025  e  per  €.  410,00  all’impegno  n.  3920/2025  del  Bilancio
provvisorio  2026,  pluriennale  2025-2027  e  che  la  prenotazione  di  spesa  per  la  gara  risulta  di  fatto
decaduta in quanto riferita all’anno 2025 per cui le somme oggetto di finanziamento vanno reiscritte nel
Bilancio 2026;

6. di  accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.  di  dare  atto  che il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni
di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante
istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e
ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;

8. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

9. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti conseguenziali;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio
dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.



DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario
Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il  sottoscritto  dott.  Michele  Maria Ippolito,  in  qualità  di  Dirigente  competente ad
adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

3) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

la dirigente
dott.ssa Angela Rosaria Caprio


		2026-01-28T14:23:23+0100
	CICCARELLI RAFFAELLA


		2026-01-28T14:25:54+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




